UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA

Nikola Koncer

Blankosměnka

Diplomová práce

Vedoucí práce: JUDr. Daniel Patěk, Ph.D.

Katedra: Katedra obchodního práva

Datum odevzdání práce: prosinec 2011

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně,
příčemž všechny použité prameny a literatura jsou řádně citovány a tato práce nebyla
využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne:

Podpis:

Na tomto místě bych rád poděkoval svému vedoucímu JUDr. Danielu Patěkovi, PhD. za vedení mé práce a v neposlední řadě rodičům a prarodičům, kteří mi studium na Právnické fakultě umožnili a po celou dobu studia mne podporovali.

Obsah:

Obsah: 1
Úvod..... 3
1. Pojem a charakteristika blankosměnky..... 4
1.1. Původ směnky 4
1.2. Pojem blankosměnka 5
1.3. Právní úprava blankosměnky 5
1.3.1 Mezinárodní právní úprava 5
1.3.2 Vnitrostátní právní úprava 7
1.4. Znaky blankosměnky 9
1.4.1. Listinná podoba..... 9
1.4.2. Listina musí obsahovat alespoň jeden podpis..... 9
1.4.3. K listině je sjednáno vyplňovací právo 10
1.4.4. Listina musí být určena za blankosměnku 11
1.4.5. Listina je neúplná vědomě 13
1.4.6. Listina je neúplná dočasně 14
1.4.7. Vyplněním se mění kvalita listiny 14
1.4.8. Minimální a maximální náležitosti blankosměnky 14
1.5. Podoby blankosměnky 15
1.5.1. Nevyplněná základní směnka 15
1.5.2. Blankoaval 15
1.5.3. Blankoakcept 17
1.6. Blankosměnka v porovnání se směnkou 17
1.6.1. Směnka neplatná 18
1.6.2. Směnka neúplná 18
2. Vyplňovací právo..... 20
2.1. Podstata 20
2.2. Charakteristika 20
2.3. Vznik..... 24
2.3.1. Forma dohody 25
2.3.2. Obsah dohody o vyplnění 26
2.3.3. Strany dohody o vyplnění 27
2.3.4. Vyplňovací prohlášení 27
2.4. Rozsah vyplňovacího práva 28
2.4.1. Rozpor mezi ujednáním a faktickou podobou blankosměnky..... 28
2.5. Změna vyplňovacího oprávnění 30
2.6. Zánik vyplňovacího práva..... 30
2.6.1. Vyplnění..... 30
2.6.2. Zničení a ztráta listiny..... 31
2.6.3. Umoření blankosměnky..... 31
2.6.4. Obecně právní důvody zániku vyplňovacího práva..... 33
3. Vyplnění blankosměnky 37
3.1. Osoby oprávněné vyplnit blankosměnku 38
3.1.1. Majitel blankosměnky..... 38
3.1.2. Osoby od majitele blankosměnky odlišné 38

3.2. Vyplnění bílých míst 38
3.2.1. Řádné vyplnění 39
3.2.2. Vyplnění blankosměnky osobou k tomu neoprávněnou 40
3.2.3. Excesivní vyplnění 40
3.2.4. Překročení vyplňovacího práva 40
3.3. Námítky proti majiteli směnky vzniklé z blankosměnky 41
3.3.1. Námítky proti prvnímu majiteli 42
3.3.2. Námítky proti dalším majitelům 42
3.3.3. Námítky proti majiteli, který nabyl blankosměnku již v podobě hotové směnky 43
3.3.4. Osoby oprávněné namítat protismluvně vyplnění 43
3.3.5. Následky úspěšné vznesené námítky protismluvně vyplnění 44
3.4. Podkročení vyplňovacího práva 46
3.5. Změna textu směnky 46
3.5.1. Změna směnky neplatné v platnou 47
3.5.2. Změna platné směnky, která i po zásahu zůstává směnkou platnou 47
3.5.3. Změna směnky platné v neplatnou 47
4. Praktické využití blankosměnky 49
4.1. Využití směnky perfektní 49
4.1.1. Směnka pro soluto 49
4.1.2. Směnka pro solvendo 49
4.1.3. Směnka zajišťovací 50
4.2. Hospodářské využití blankosměnky a příčiny k tomu vedoucí 50
4.2.1. Blankosměnka jako nástroj zajištění závazků 50
4.2.2. Směnečný platební rozkaz 52
4.2.3. Námítky proti směnečnému platebnímu rozkazu 53
4.2.4. Rozsudek o námítkách 53
4.2.5. Vymáhání směnek v rozhodčím řízení 54
Závěr 55
Seznam zkratk 58
Použitá literatura 59
1. Knihy 59
2. Články 59
3. Právní předpisy 60
4. Soudní rozhodnutí 60
5. Elektronické zdroje 61
Abstrakt 62
Abstract 64
Klíčová slova 66
Keywords 66

Úvod

Směnka při vydání neúplná, obsahující záměrně bílá místa určená k pozdějšímu doplnění, neboli blankosměnka, spadá do velké rodiny blankolistin. Přesto je tento předstupeň budoucí směnky něčím zcela výjimečným. Charakteristická je jen velmi stručná právní úprava zaměřující se na stanovení mezí obrany dlužníka proti majiteli hotové směnky, která vznikla ze svého zárodku vyplněním blanka v rozporu s ujednáním. Celá řada otázek je tak ponechána teorii a judikatuře.

Ostatně vždyť i sama přípustnost blankosměnek představovala po dlouhou dobu předmět sporů. Byla to především obchodní praxe, která významně dopomohla k přípustnosti listiny, jež doposud není hotovou směnkou či jiným cenným papírem a přece dává svému majiteli vysokou míru jistoty, že ji i bez součinnosti dlužníka bude moci jednostranně transformovat podle aktuálních potřeb na směnku perfektní. Blankosměnka představuje flexibilní institut umožňující pružně reagovat na povinnosti dlužníka a tak se nelze divit, že je oblíbena zejména jako nástroj sloužící k zajištění závazků.

Cílem mé práce je především celkově prozkoumat problematiku týkající se blankosměnek s ohledem na jejich kusou zákonnou úpravu a s tím související množství vyvstávajících otázek. Mou snahou bude konfrontovat nejednotné názory teoretiků, případně nesoulad mezi závěry soudů a teorie za předpokladu, že se mi podaří takové rozpory nalézt a u sporných otázek přidat vlastní stanovisko. Výsledkem by pak mělo být komplexní představení blankosměnky včetně výhod a nebezpečí, které tento zcela jistě zajímavý institut v sobě skrývá.

Úvodní část práce je věnována vymezení blankosměnky, její právní úpravě, vyjmenování znaků a porovnání se směnkami. Následně jsem se zaměřil na charakteristiku vyplňovacího práva a samotné doplnění bílých míst včetně důsledků spojených s vyplněním excesivním. V závěrečném úseku jsem se věnoval praktickému využití blankosměnky.

1. Pojem a charakteristika blankosměnky

1.1. Původ směnky

Budeme – li pátrat po důvodech zapříčiňujících vznik institutu směnky, pak musíme nahlédnout hluboko do historie, a to konkrétně až do 12. století. *Tehdy se instrumenty podobné dnešním směnkám začaly používat v severoitalských městech*¹. K rozvoji směnky dopomohl zejména mezinárodní obchod, když se ukázala jako vhodný nástroj k překonání překážky spočívající ve značné feudální měnové rozmanitosti. Vedle rizik spojených s nebezpečím transportu peněžní hotovosti, zde byla i další významná komplikace, neboť ani pro středověké banky specializující se na směnu peněz, označované jako kompsory, nebylo snadné vždy držet dostatečnou zásobu cizích měn. Zvláštní listina, často pořizena ve formě notářského zápisu, kterou kupec obdržel ve svém domovském městě oproti složení hotovosti, se ukázala jako elegantní řešení. *V této listině, která nese znaky dnešní směnky vlastní, se kompsor obchodníkovi zavazoval, že buď on sám nebo jeho obchodní partner v platebním místě zaplatí určenou částku buď přímo obchodníkovi nebo (v pozdější době) na jeho „řád“, tj. osobě, kterou tento věřitel určí*².

Příčiny vzniku směnky cizí úzce souvisí s výše popsányými důvody vzniku směnky vlastní. Většina kompsorů neměla vlastní pobočku v každém jednom městě a tak byli odkázáni na kompsora jiného, který byl jejich obchodním partnerem v platebním místě. Původně předal kompsor spolu se směnkou tzv. doprovodný list, kterým vyzíval spolupracujícího kolegu k výplatě částky. Z této doprovodné listiny se postupem času vyvodila odpovědnost proti směnečnému věřiteli a *soudní praxe brzy začala

[…]


Závěr

V závěru své diplomové práce věnované blankosměnce se především zaměřím na shrnutí otázek, v nichž nepanuje ustálený názor a krátce k nim připomenu své stanovisko.

Velmi stručnou právní úpravu směnky při vydání neúplné nalezneme výhradně v § 10 ZSŠ, jenž však platí ve smyslu § 77 odst. 2 ZSŠ rovněž pro směnky vlastní. Pohled na dostatečnost rozsahu úpravy není jednotný. Na jedné straně stojí autoři, kteří citované ustanovení považují za vyčerpávající, proti nim oponenti s názorem zcela opačným volající po zákonném vymezení souvisejících oblastí, jakou je například vyplňovací právo. Přes stručnost úpravy blankosměnky v českém právním řádu se domnívám, že ji lze z právního hlediska považovat spíše za dostatečnou. K vyslovenému stanovisku mne vedou především dvě skutečnosti. Jednak je to dlouhodobě ustálená judikatura, když i v dnešní době ob stojí řada prvorepublikových rozsudků týkajících se blankosměnek. Druhým důvod spočívá v samotném ZSŠ, který byl za dobu přibližně šedesáti let své existence měněn pouze dvakrát a ani jedna z těchto novelizací se nedotkla výslovně blankosměnek, což podle mého názoru ukazuje spíše na jeho kvalitu, než na společenskou nutnost změn. Naopak však ani nerozporuji, že by podrobnější úprava mohla být ku prospěchu věci zejména s ohledem na skutečnost, že blankosměnka bývá v praxi užívána především jako zajišťovací institut a tak by zvláště laická veřejnost měla, za předpokladu vynaložení alespoň určité míry úsilí, více možností seznámit se s nebezpečími, která pro ně směnka při vydání neúplná představuje.

Další oblast sporů spočívá ve vymezení vnějších minimálních náležitostí listiny, které musí budoucí směnka obsahovat, aby mohla být označována za blankosměnku. První sporná otázka zní, zda je možno za blankosměnku považovat čistý list papíru opatřený pouze podpisem budoucího směnečného dlužníka? Osobně si myslím, že lze na položenou otázku odpovědět kladně. ZSŠ nestanovuje rozsah minimálních náležitostí, když hovoří pouze o směnce při vydání neúplné. Stejně tak nestanovuje pořadí doplňovaných údajů a konečně důvod neúplnosti musí spočívat ve stavu subjektivním, tedy v úmyslu stran vydat listinu prostou náležitostí směnky a tak se domnívám, že rozsah bílých míst záleží především na vůli stran. Mnou zastávaný názor

se však jeví jako spíše menšinový. Ovšem ani vymezení dalších nezbytných údajů určujících listinu za blankosměnku není v teorii jednoznačně definováno. Existuje názor požadující výslovného užití slova směnka na listině. S tímto se však rovněž neztotožňuji. Budu – li vycházet z toho, že mé stanovisko, podle kterého postačuje samotný podpis, neobstojí, pak nevidím důvod, proč by listina za blankosměnku nemohla být určena jinými způsoby, jakým je například ručitelské prohlášení.

Sporným je také postavení osoby, která svým podpisem neúplnou směnku opatřuje. Podle některých autorů je lhostejno, v jaké pozici podpisatel vystupuje. Osobně se však přikláním k názoru, že statut blankosměnky může poskytnout pouze podpis kvalifikovaného blankodlužníka. K čemu by ostatně byla věřiteli listina prostá podpisu budoucího směnečného dlužníka?

Za blankosměnku tedy považuji listinu opatřenou minimálně podpisem budoucího směnečného dlužníka, přičemž není nerozhodné, zda se jedná o dlužníka přímého či nepřímého, která byla vystavena v neúplné podobě v důsledku vůle stran, které uzavřely dohodu o způsobu jejího doplnění.

Zastávám – li se u vyplňovacího práva, pak toto není v ZŠS nikde upraveno, pouze je v § 10 zmíněno, že doplnění budoucí směnky bude ujednáno. Zde jako problematické shledávám především vymezení minimální míry určitosti dohody o vyplnění ve spojení s možností jejího uzavření konkludentním způsobem, které může být pro budoucího směnečného dlužníka velmi nebezpečné a to i s přihlédnutím k tomu, že doplnění blanka v rozporu s ujednáním nezpůsobuje bez dalšího neplatnost vzniklé směnky. Excesivní doplnění zakládá námitku protismluvného vyplnění a je na směnečném dlužníkovi, aby vznesl a také následně prokázal doplnění již hotové směnky v rozporu s ujednáním.

Jako nejasné se rovněž jeví umořování blankosměnek. Zastávám spíše názor, že umořitelnými jsou a to vždy jako prosté listiny, tedy nikoli jako cenné papíry, přičemž podle mého názoru není rozhodující, zda již blankosměnka formálně vykazuje takové znaky, že by mohla být považována za směnku perfektní, ale opět vůle stran, která určuje, jak má po doplnění hotová směnka vypadat.

Blankosměnka je živým institutem často využívaným zejména jako zajišťovací prostředek. Její oblíbenost a nebojím se říci, že i značná rozšířenost, pramení zejména z důvodu spočívajících ve flexibilitě způsobů a příčin jejího doplnění, umožňujících

pružně reagovat na aktuální a skutečné potřeby. To vše samozřejmě s ohledem na omezení odpovídající udělenému vyplňovacímu právu. Není pochyb, že směnka při vydání neúplná skýtá výhody zejména pro budoucího směnečného věřitele, ať už se jedná o možnost blankosměnku jednostranně doplnit bez součinnosti dlužníka a s účinky *ex tunc* ji tímto transformovat na perfektní cenný papír, její snadná převoditelnost, či možnost poměrně rychlého a snadného přiznání nároku soudní cestou. Naopak dlužník by neměl opomínat formálnost směnečného práva a dávat si jen velký pozor, komu a z jakých důvodů blankosměnku poskytuje.
