JUDr. Petr Čech, LL.M.
Katedra obchodního práva
PF UK

Posudek k diplomové práci Nikoly Koncera
na téma „Blankosměnka“

Rozsah práce: 54 stran

Datum odevzdání práce: 18. prosince 2011

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant zvolil poměrně tradiční téma, k němuž se pojí mnohá soudní rozhodnutí i řada odborných pramenů. Na aktuálnosti mu nicméně dodává průběžně narůstající počet dalších soudních rozhodnutí, která se jím zabývají, ale i neutuchající využívání směnky, blankosměnky zvláště, v praxi.

2. Náročnost tématu (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody)

Téma lze hodnotit jako středně náročné, především díky rozsahu i hloubce dostupné literatury a dalších pramenů. Vývoj judikatury ovšem v poslední době natolik pokročil, že zdaleka ne všechna nová rozhodnutí jsou odborně zpracována. Je tudíž zřejmé, že diplomant musel při vytváření práce provést i vlastní rešerše a v části materie se zorientovat „na vlastní pěst“. Z textu je zřejmé, že pronikl do odborných zdrojů, které v práci mapuje, i do problematiky, jíž se zabýval, a dobře porozuměl jejímu systému, významu, původu, praktickým dopadům, ale i obecným souvislostem. Oceňuji, že projevil schopnost vlastního úsudku a právní argumentace, ale i polemické reflexe předkládaných argumentů a závěrů.

3. Kritéria hodnocení práce

A. Splnění cíle práce

Diplomant si vytkl za cíl podrobně rozebrat aktuální výkladové problémy související s problematikou blankosměnky. Domnívám se, že tento cíl naplnil. Je třeba vyzdvihnout, že ve značném rozsahu zohlednil závěry tuzemské odborné literatury i judikatury. Některá rozhodnutí však v práci postrádám (v podrobnostech viz níže ad 4.). Mrzí mě také, že diplomant více nepohlédl za hranice tuzemského právního prostředí. Právě rozsáhlá unifikace směnečného práva umožňuje do značné míry čerpat z praktických i teoretických zkušeností zahraničních. To platí dvojnásob pro okolní země, s nimiž nás pojí tytéž kořeny právní úpravy soukromého práva i práva směnečného.

B. Samostatnost při zpracování tématu

Autenticita předložené práce je evidentní. Nepochybuji o tom, že dílo je výsledkem diplomantovy samostatné práce. Řada jeho úvah se sice opírá o závěry publikované v jiných pramenech, autorův vlastní myšlenkový přínos výslednému dílu je však patrný, a to na více

místech práce. Zvláště vyzdvihuji, že diplomant se pokouší hledat vlastní stanoviska k předkládaným problémům a také je umně argumentovat.

C. Logická stavba práce

Systematika práce je přehledná a dobře uspořádaná. V tomto směru práci nemám co vytknout.

D. Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací

Diplomantova práce s dostupnými prameny je víceméně standardní, poznámkový aparát je bohatý. Po formální stránce bych tomuto aparátu vytknul snad jen opakované plné citace odkazovaných děl.

Z formálního hlediska nicméně nemohu přehlédnout podivný způsob práce s přímými citacemi použitých zdrojů. Řadu z nich diplomant plynule vtěluje do textu, bez zřetelného odlišení uvozovkami. Že se jedná o přímé citace, plyne jediné z použití odlišného písma (kurzíva). V mnoha případech přitom takové citace nebyly nutné. Diplomant mohl klidně použít parafrázi vlastními slovy a na myšlenkový zdroj své úvahy odkázat jen nepřímo. Podobné práce se zdroji by se měl diplomant napříště vyvarovat.

Diplomant ovšem zcela pomíjí literaturu cizojazyčnou. Vzhledem ke koncentraci na problémy s výkladem platného tuzemského práva mu to lze odpustit. Byť jen letmý pohled do zahraničí by však práci – myslím – prospěl. Komparace s cizinou by diplomantovi nakonec mohla pomoci i argumentačně.

E. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)

Hloubka provedené analýzy je přiměřená šíři zadaného tématu. Diplomant si v práci položil několik otázek, které lze mít za stěžejní vzhledem k tomuto tématu. Oceňuji, že při hledání jejich řešení vždy nejprve shrnul převažující, ale i divergující názory prezentované v relevantních odborných pramenech, zmapoval existující judikaturu, zpravidla však rovněž připojil vlastní postoj k věci a stručnou argumentaci v jeho prospěch. Tím osvědčil schopnost odborné rešerše, rekapitulace a prezentace, ale též evaluace a argumentace.

F. Úprava práce (text, grafy, tabulky)

Formální úroveň práce je odpovídající, dílo je přehledně strukturováno do kapitol a podkapitol. Rovněž grafická stránka práce vyhovuje požadovanému standardu.

G. Jazyková a stylistická úroveň

Jazyková úroveň práce je slušná, občasné chyby a překlepy se v ní však bohužel vyskytují.

4. Případná další vyjádření k práci

Z věcného hlediska bych rád poukázal na několik nesrovnalostí.

V pasáži věnované otázce, zda listina musí obsahovat alespoň jeden podpis, aby naplnila náležitosti blankosměnky (str. 9), postrádám reflexi jednoho významného rozhodnutí Nejvyššího soudu. Autora by ostatně mohlo přimět i ke změně postoje k otázce, zda je nutné listinu opatřit termínem „směnka“ (viz na str. 13 shora).

Nerozumím tvrzení na str. 11 shora, podle něhož nelze uzavřít, že k vyplnění blankosměnky je bez dalšího oprávněn každý, kdo nabyl blankosměnku prostou některé z jejích náležitostí. Stejně tak pochybuji o správnosti teze o tom, že vyplňovací právo není právem obligačním (na str. 24 shora).

K novému zamyšlení diplomantovi předkládám i jeho úvahu na str. 24 zdola o tom, že předání listiny prvému nabyvateli netvoří předpoklad vzniku vyplňovacího práva, nýbrž pouze jeho výkonu. Z jaké koncepce vydání cenného papíru diplomant vychází? Nemá snad vyplňovací právo za akcesorické (viz např. na str. 21)?

Na str. 25 diplomant bez výjimky uzavírá, že k platnému uzavření dohody o vyplňovacím právu zákon nevyžaduje písemnou formu. Prosadí se však tento závěr vždy? Nenavádí nás loňská směnečná judikatura k modifikaci tohoto závěru přinejmenším v jednom případě (i když se výslovně netýká blankosměnky, nýbrž obecně směnečné smlouvy)?

Pochybuji o správnosti diplomantovy úvahy na str. 39, v níž diplomant hodnotí jako problém, podepíše-li blankosměnku za právnickou osobu někdo, kdo je k tomu v daném okamžiku oprávněn, avšak na listinu je později doplněno datum jejího vystavení odpovídající době, kdy již podepisující k takovému jednání nebyl oprávněn. Jak je to ale s právními účinky vyplnění směnky?

Na str. 44 diplomant uzavírá, že úspěšným namítnutím vadného vyplnění směnky je zmařen výkon práv proti směnečnému dlužníkovi. Obávám se, že pouhá námitka zde ale stačit nebude.

Na str. 49, u směnky pro solvendo, postrádám bližší rozvedení právního vztahu směnečného a kauzálního závazku. Diplomant se omezuje na konstatování, že směnečný závazek má „přednost“ před platbou ze vztahu kauzálního. To, myslím, není úplně přesné.

V pasáži k vymáhání směnek v rozhodčím řízení (str. 54) významně postrádám reflexi (třeba i kritickou) loňské judikatury Nejvyššího soudu.

Na str. 23 zdola diplomant hovoří o právu „sui genesis“.

Uvítám, jestliže se diplomant ke shora uvedeným okruhům vrátí při ústní obhajobě a své úvahy upřesní, popř. doplní.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Odkazuji na okruhy vymezené výše ad 4.

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě a navržený klasifikační stupeň

Vzdor uvedeným výhradám práci pokládám za způsobilou obhajoby i obhajitelnou. Předběžně ji navrhuji klasifikovat stupněm velmi dobře, konečné hodnocení nicméně ponechávám závislým na průběhu ústní obhajoby.

V Praze dne 17. ledna 2012

JUDr. Petr Čech, LL.M.